
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1055

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11050 del 13/09/2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA LIQUIDAZIONE DEL FITTO OSPITALITÀ PONTI 
RADIO ANNO 2019 NELLE POSTAZIONI DI PROPRIETÀ: RAI WAY, TELECOM ITALIA INWIT, 
EI TOWERS, RREM DI NAZZARENO E ANTONIO RUSSO S.N.C., SUP. TEL. DI CHIAPPETTA 
MICHELE E NEI TERRENI DI PROPRIETÀ DEI SIGG.: BELLANTONI ANTONIO, FALDUTO 
ANTONIO, MALLAMACI PAOLO, NERI GIUSEPPE E SCOZZAFAVA GIUSEPPE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il  D. Lgs.vo n. 165 del 30 marzo 2001, “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTO il  DPGR  N.  354/1999  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione”;

VISTO il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1,”Codice della protezione civile”;

VISTA la D.P.C.M. del 26 ottobre 2012 "Indirizzi per lo svolgimento delle attività propedeutiche alle  
deliberazioni del Consiglio dei Ministri", pubblicata sulla G.U. n 30 del 4/02/2013;

VISTA la Delibera di G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;

VISTA la  D.G.R.  n.  299  dell’11  agosto  2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  –  
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato 
individuato il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il D.P.G.R. n. 110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza all’Ing. Domenico Pallaria;

VISTA la  D.G.R.  n.  549  dell’11  novembre  2018,  recante  “Assegnazione ad interim dell'incarico 
dirigenziale U.O.A. - Protezione Civile - del Dipartimento Presidenza”;

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;

VISTA la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021;

VISTA la DGR n.  648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti "locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

PREMESSO: 

CHE l'art. 2 del D.Lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla  
previsione,  prevenzione  e  mitigazione  dei  rischi,  alla  gestione  delle  emergenze  e  al  loro  
superamento;

CHE  l'art. 11 del D.Lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei  
sistemi di protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività  
di protezione civile …";

CHE l'art. 1 della L.R. n. 10 febbraio 1997, n. 4, prescrive che "la Regione Calabria (...) organizza 
ed attua le attività di protezione civile (...) assicurando (...) lo svolgimento delle attività di protezione  
civile per tutelare l'integrità  della  vita,  i  beni,  gli  insediamenti  e l'ambiente dai  danni  derivati  da  
calamità naturali, da catastrofi e da eventi calamitosi";

CHE com'è noto, la Calabria risulta essere una delle regioni d'Italia a più alto rischio sismico ed 
idrogeologico, come peraltro, dimostrato dall'accadimento, nel corso degli ultimi secoli, di alcuni dei 
terremoti più catastrofici dell'era moderna, nonché di eventi alluvionali di rilevante portata;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE la U.O.A. Protezione Civile, per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza, 
dispone di una rete radio isofrequenziale sincrona e di una dorsale regionale a microonde ad alta 
velocità;

CONSIDERATO

CHE, al fine di garantire l’ospitalità delle apparecchiature necessarie per l’operatività del sistema di  
telecomunicazioni radio di emergenza della Protezione Civile Regionale, con DDS n. 4862 del 7 
aprile 2010 veniva approvato lo schema di contratto di ospitalità dei siti, al fine di dare luogo alla 
realizzazione della dorsale a microonde ad alta velocità della rete radio della Protezione Civile;

CHE con atto rep. n.1461 del 27 luglio 2011, la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto per 
postazioni radiofoniche con la Società RAI WAY s.p.a. con sede in Roma, alla Via Teulada, n. 66 - 
P.IVA 05820021003;

CHE con  atto  rep.  791  del  13/06/2011  la  Regione  Calabria  ha  stipulato  contratto  di  fitto  per 
postazioni radiofoniche con la Società TELECOM s.p.a. con sede legale in Milano Piazza degli Affari 
n.2 e con nota prot. n. 247890-P del 13/05/2015, la Società Telecom ha comunicato che con atto del 
26 marzo 2015, la stessa, ha conferito alla Società Infrastrutture Wirelless Italiane S.p.A. (“Inwit”), il 
proprio ramo d'azienda – costituito dai beni e rapporti giuridici relativi alle infrastrutture passive di  
rete radiomobile, comprensivo,  inter alia, degli inerenti rapporti contrattuali di ospitalità vigenti tra 
Telecom (in veste di società ospitante) e terzi ospiti, in via di integrazione per la collocazione di 
ulteriore postazione funzionale alla rete radio;

CHE con  atto  rep.  1233  del  24/06/2015  la  Regione  Calabria  ha  stipulato  contratto  di  fitto  per 
postazioni radiofoniche con la Società EI TOWERS s.p.a. con sede in Lissone (MB) Via Giacomo 
Zanella, 21 P.IVA 01055010969;

CHE con atto Rep. n. 885 del 01/07/2010, la Regione Calabria ha stipulato contratto di fitto per 
postazioni radiofoniche con la Società R.R.E.M. di Nazzareno e Antonio Russo s.n.c. con sede in 
Pazzano (RC) P.IVA 02145310807; 

CHE con atto Rep. n. 716 del 11/05/2011, si è provveduto a stipulare il  rinnovo del contratto di 
servizio con la ditta SUP. TEL. di Chiappetta Michele, proprietario della postazione nel comune di  
Moltalto Uffugo località Cozzo Cervello;

CHE con atto rep.  2019 del  19/12/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di  fitto di  un 
terreno  per  postazione  radiofonica  con  il  Sig.  Bellantoni  Antonio  nato  a  Reggio  Calabria  il 
11/06/1981 C.F. BLL NTN 81H11H224M, in qualità di proprietario; 

CHE con atto rep.  1593 del  19/09/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di  fitto di  un 
terreno per postazione radiofonica con il Sig. Falduto Antonio nato a Joppolo (VV) il 29/09/1950 C.F. 
FDL NTN 50P29E389U, in qualità di proprietario; 

CHE con atto rep.  717 del  11/05/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di  fitto di  una 
postazione radiofonica con il Sig. Mallamaci Paolo nato a Motta San Giovanni (RC) il 03/04/1957 
C.F. MLL PLA 57D03F779G, in qualità di proprietario; 

CHE con atto rep.  1866 del  10/11/2011 la Regione Calabria ha stipulato contratto di  fitto di  un 
terreno per postazione radiofonica con il Sig. Neri Giuseppe nato a Reggio Calabria il 19/03/1955 
C.F. NRE GPP 55C19H224I, in qualità di proprietario;

CHE con atto rep. 1133 del  27/05/2013 la Regione Calabria ha stipulato contratto di  fitto di  un 
terreno per postazione radiofonica con il Sig. Scozzafava Giuseppe nato a Catanzaro il 28/07/1952 
C.F. SCZ GPP 52L28C352Q, in qualità di proprietario; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE, detto affidamento è stato disposto in vigenza dell’art. 19 del D.Lgs. n. 163/2006 - “Contratti di 
servizi esclusi”, riproposto dall’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 - “Esclusioni specifiche per contratti  di 
appalto e concessione di servizi”;

DATO ATTO che, allo stato, la Regione Calabria sta usufruendo dell’ospitalità in tali postazioni;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0214110304, e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO  di provvedere all’impegno di  Euro 170.000,00 sul capitolo  U0214110304  del bilancio 
regionale 2019;
VISTA la scheda contabile di impegno n. 7869/2019 sul capitolo U0214110304 del Bilancio 2019, 
generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

Su proposta della competente struttura, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

 Di impegnare la somma pari ad € 170.000,00 IVA inclusa di cui al presente provvedimento 
sul  capitolo  U0214110304  del  bilancio  2019,  giusta  scheda  contabile  di  impegno  n. 
7869/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

 Di stabilire  che si provvederà con atti  successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, 
previa  presentazione  di  regolare  fattura  e  positivo  esperimento  delle  dovute  verifiche 
tecniche, contabili ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in 
materia contributiva, previdenziale ed assicurativa;

 Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Redattore
BADOLATO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7869/2019

U.1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.05.999 - Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Data Inserimento: 02/09/2019

Data Assunzione: 02/09/2019

Descrizione: Impegno di spesa per la liquidazione del fitto ospitalità ponti radio della rete radio di emergenza
della Protezione Civile - periodo da gennaio a dicembre 2019.

Capitolo: U0214110304

Descrizione FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI -UTENZE E CANONI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.1.03 03.2 8 U.1.03.02.05.999 4

CUP

.02.05.999

TITOLO

Importo: 170.000,00 Contabilizzabile: 170.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 170.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

170.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1055/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  LIQUIDAZIONE  DEL  FITTO 
OSPITALITÀ PONTI RADIO ANNO 2019 NELLE POSTAZIONI DI PROPRIETÀ: 
RAI  WAY,  TELECOM ITALIA  INWIT,  EI  TOWERS,  RREM DI  NAZZARENO E 
ANTONIO RUSSO S.N.C., SUP. TEL. DI CHIAPPETTA MICHELE E NEI TERRENI 
DI  PROPRIETÀ  DEI  SIGG.:  BELLANTONI  ANTONIO,  FALDUTO  ANTONIO, 
MALLAMACI PAOLO, NERI GIUSEPPE E SCOZZAFAVA GIUSEPPE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


